
 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 059-2021-UNIFSLB/CO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Bagua, 19 de febrero del 2021 

 

 

 

Jr. Ancash N° 520 
Bagua, Amazonas, Perú 
T: 041 – 261139 
 

 www.unibagua.edu.pe 

Universidad Nacional Intercultural 

“Fabiola Salazar Leguía” de Bagua 
Ley de Creación N° 29614 

COMISIÓN 

ORGANIZADORA 

  
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 

200 AÑOS DE INDEPENDENCIA”   

 

VISTO:  

El Oficio N°108-2021-UNIFSLB/VPA, de fecha 18 de febrero del 2021, suscrito por el Dr. Raúl 

Antonio Beltrán Orbegoso Vicepresidente Académico encargado, Oficio N° 003-2021-

UNIFSLB/CO/VPA/COORD.CP.IC.C, de fecha 18 de febrero del 2021 y el acuerdo plasmado en el 

Acta de Sesión Extraordinaria de Comisión organizadora N°023-2021-UNIFSLB/CO, de fecha 19 de 

febrero del 2021, y; 

CONSIDERANDO:  

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que: “la Universidad es autónoma 

en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las Universidades 

se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”; 

Que, el artículo 8° de la Ley N°. 30220, Ley Universitaria; establece que: “el Estado reconoce la 

autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con 

lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 

manifiesta en el ámbito normativo, de gobierno, académico, administrativo, y económico”; 

Que, todas las Entidades Públicas, están sometidas al orden e imperio de la Ley, en este entender, 

el numeral 1 del artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley del 

Procedimiento administrativo General – Ley N° 27444, referido al Principio de Legal, señala: “las 

autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y a la Derecho, dentro 

de las facultades que estén atribuidas, y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”; 

Oficio N° 003-2021-UNIFSLB/CO/VPA/COORD.CP.IC.C, de fecha 18 de febrero del 2021, el M.Sc. 

Ronald Omar Estela Urbina en calidad de Coordinador de la Carrera Profesional de Ingeniería Civil, 

alcanza al despacho de Vicepresidencia Académica, la propuesta de ciclo de nivelación académica 

2021 para estudiantes de la carrera de ingeniería civil de la UNIFSLB; para su evaluación;  

Que, mediante Oficio N°108-2021-UNIFSLB/VPA, de fecha 18 de febrero del 2021, suscrito por el 

Dr. Raúl Antonio Beltrán Orbegoso Vicepresidente Académico encargado; en la que solicita la 

aprobación del ciclo de Nivelación Académica 2021 que se realizará durante los meses de febrero 

– abril del 2021 con una duración de siete (07) semanas, con la finalidad de permitir a los estudiantes 

de Ingeniería Civil, que por diferentes motivos no pudieron llevar el curso de Dibujo de Ingeniería I 

y Dibujo de Ingeniería II; a fin de que sea aprobado mediante Acto Resolutivo el Proyecto del Ciclo 

de Nivelación Académica 2021;   

Que, por acuerdo de Comisión Organizadora, visto en el Acta de Sesión Extraordinaria Nº 023-2021-

UNIFSLB/CO, de fecha 19 de febrero de 2021, habiendo sesionado la Comisión Organizadora en 

pleno, mediante videoconferencia,  en mérito a la dación de la Resolución Viceministerial N°105-

2020-MINEDU, de fecha 16 de Junio del 2020, y disposiciones complementarias de SERVIR 

mediante las cuales se prioriza el trabajo remoto, en aras de prevenir la propagación del COVID-19 

en el territorio nacional, luego de analizar el contenido de los párrafos glosados, el pleno, por 

Unanimidad acordó: APROBAR el Proyecto:  Ciclo de Nivelación Académica 2021 que se realizará 

durante los meses de febrero – abril del 2021 con una duración de siete (07) semanas; por lo que 

se procede a emitir el presente Acto Resolutivo; 



 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 059-2021-UNIFSLB/CO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Bagua, 19 de febrero del 2021 

 

 

 

Jr. Ancash N° 520 
Bagua, Amazonas, Perú 
T: 041 – 261139 
 

 www.unibagua.edu.pe 

Universidad Nacional Intercultural 

“Fabiola Salazar Leguía” de Bagua 
Ley de Creación N° 29614 

COMISIÓN 

ORGANIZADORA 

  
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 

200 AÑOS DE INDEPENDENCIA”   

 

Que, mediante Resolución de Comisión organizadora N° 40-2021-UNIFSLB/CO, de fecha 01 de 

febrero de 2021, se resuelve designar de oficio la Vicepresidencia Académica de la UNIFSLB, al Dr. 

Raúl Antonio Beltrán Orbegoso, a partir del 01 de febrero de 2021 hasta cuando el Ministerio de 

Educación MINEDU designe al nuevo Representante de la Vicepresidencia Académico de la 

Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguía de Bagua; 

Que, durante el desarrollo virtual de los semestres académicos 2020 I y 2020 II realizados en el 

contexto de la pandemia COVID -19, no se han podido desarrollar los cursos de la carrera 

profesional de ingeniería civil, Dibujo de Ingeniería I y Dibujo de Ingeniería II, originando actualmente 

una preocupante acumulación de estudiantes que no han podido matricularse en los mencionados 

cursos, lo cual ocasionaría contratiempos en el desarrollo curricular de la carrera profesional de 

ingeniería civil;  

Que, estando a lo expuesto en los considerandos precedentes y en uso a las facultades conferidas 

por la Ley Universitaria N° 30220, Ley N° 27444, Ley del procedimiento administrativo General, 

Resolución Viceministerial N° 088-2017 MINEDU, la Resolución Viceministerial N° 075-2019-

MINEDU y el Estatuto de la Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar Leguía” de Bagua; 

SE RESUELVE:   

ARTICULO PRIMERO. -  APROBAR el Proyecto: Ciclo de Nivelación Académica 2021 de la carrera 

profesional de ingeniería civil, Dibujo de Ingeniería I y Dibujo de Ingeniería II que se realizará durante 

los meses de febrero – abril del 2021 con una duración de siete (07) semanas, el mismo que forma 

parte integrante de la presente Resolución en cuatro (04) folios.   

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución a la 

Vicepresidencia Académica de la Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar Leguía” de 

Bagua. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER a la Oficina de Tecnologías de la Información de la 

Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar Leguía” de Bagua, realice la publicación de la 

presente resolución en el portal web Institucional. 

 

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente resolución a los estamentos internos de la 

Universidad e interesados, de forma y modo de Ley para conocimiento y fines. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 










